



SPAFID  
CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0931-27-2022	Data/Ora Ricezione 09 Settembre 2022 14:56:52	Euronext Star Milan
--	---	---------------------

Societa' : B&C SPEAKERS  
Identificativo : 166814  
Informazione  
Regolamentata  
Nome utilizzatore : BCSPEAKERSN02 - SPAPPERI  
Tipologia : 1.2  
Data/Ora Ricezione : 09 Settembre 2022 14:56:52  
Data/Ora Inizio : 09 Settembre 2022 14:56:53  
Diffusione presunta  
Oggetto : B&C Speakers-Approvazione Relazione  
Semestrale 2022

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.



## COMUNICATO STAMPA

### B&C Speakers S.p.A.:

## Il Consiglio di Amministrazione approva il Resoconto Intermedio di Gestione al 30 giugno 2022

- Ricavi consolidati pari a 37,39 milioni di Euro (in crescita del 91% rispetto al valore di 19,58 milioni di Euro del primo semestre del 2021);
- EBITDA consolidato pari a 8,30 milioni di Euro (in crescita del 134% rispetto al valore di 3,55 milioni di Euro del primo semestre del 2022);
- Utile complessivo di Gruppo pari a 4,38 milioni di Euro (anch'esso in significativo aumento rispetto al valore di 1,99 milioni di Euro del primo semestre del 2021);
- Posizione finanziaria netta di Gruppo pari a 13,7 milioni di Euro (pari a 3,9 milioni di Euro a fine dell'esercizio 2021);
- Cooptazione di un nuovo Consigliere Indipendente.

Bagno a Ripoli (Fi), 09 settembre 2022 – Il Consiglio di Amministrazione di B&C Speakers S.p.A., uno dei principali operatori a livello internazionale nel settore della progettazione, produzione, distribuzione e commercializzazione di trasduttori elettroacustici ad uso professionale, ha approvato il Resoconto Intermedio di Gestione di Gruppo relativo ai primi sei mesi del 2022 redatto secondo i principi contabili internazionali IFRS.

*L'amministratore delegato Lorenzo Coppini ha commentato: "Gli eccellenti numeri del primo semestre confermano la nostra previsione di una forte crescita per il gruppo B&C dovuta principalmente all'eccezionale ripartenza del segmento di riferimento del Pro Audio Touring e dalla crescita costante del settore delle installazioni. Nonostante il tema energetico sia motivo di preoccupazione, soprattutto per i previsti rincari sulla supply chain europea, siamo convinti che i risultati dell'anno in corso premieranno i nostri sforzi per rendere più efficiente la struttura, permettendoci di guardare al futuro con ottimismo."*

### **Ricavi consolidati**

Il mercato di riferimento del Gruppo ha beneficiato di un semestre di piena e crescente attività che ha garantito un fatturato complessivo pari ad Euro 37,39 milioni ben superiore al valore relativo al primo semestre 2021 quando si attestò ad Euro 19,58 milioni; anche il secondo *quarter* del 2022 (dopo le brillanti performances realizzate nel corso del primo *quarter* dell'esercizio) ha determinato per il Gruppo livelli record sia in tema di quantitativi venduti che in termini di valore del fatturato realizzato.

In particolare, questo livello di fatturato si è reso possibile grazie ad un'importante crescita dei volumi che sono risultati in aumento del 56% rispetto allo stesso periodo del 2021,



mentre la restante parte della crescita si motiva con un migliore mix di vendita e con l'effetto dell'aumento dei prezzi resosi necessario per parzialmente bilanciare gli aumentati costi delle materie prime.

In aggiunta si sottolinea che i volumi di vendita realizzati nel corso del primo semestre 2022 sono risultati superiori del 16% rispetto ai corrispondenti dati realizzati nel primo semestre 2019, questo dato conferma il più che completo recupero dei livelli pre-pandemia.

A livello di aree geografiche si riporta di seguito il breakdown relativo al semestre:

Area Geografica	I semestre 2022	%	I semestre 2021	%	Variazione	Variazione %
America Latina	1.967.116	5,3%	1.235.623	6,3%	731.493	59%
Europa	16.613.429	44,4%	7.035.977	35,9%	9.577.452	136%
Italia	2.243.381	6,0%	1.474.388	7,5%	768.994	52%
Nord America	9.039.968	24,2%	4.353.205	22,2%	4.686.762	108%
Medio Oriente & Africa	1.901.412	5,1%	247.963	1,3%	1.653.449	667%
Asia & Pacifico	5.624.204	15,0%	5.231.690	26,7%	392.514	8%
<b>Totale</b>	<b>37.389.509</b>	<b>100,0%</b>	<b>19.578.845</b>	<b>100,0%</b>	<b>17.810.664</b>	<b>91%</b>

La crescita del fatturato si è realizzata praticamente in tutti i mercati di riferimento del Gruppo, ed è di tutta evidenza che la crescita del volume di affari sia in larga parte trainata dai clienti europei e nord-americani anche se non va dimenticata la buona performance del mercato asiatico la cui rilevanza risulta comunque in diminuzione rispetto al primo semestre del 2021.

### **Costo del venduto**

Il costo del venduto ha mostrato nel corso dei primi sei mesi del 2022 un aumento della sua incidenza sui ricavi rispetto allo stesso periodo del 2021, passando dal 64,45% al 65,69%; tale peggioramento è stato determinato dalla maggiore incidenza dei costi per i trasporti che si sono mantenuti su livelli molto elevati anche nel corso del semestre in questione. Non sono da segnalarsi, al momento, movimenti negativi in termini di incidenza dei costi per gli approvvigionamenti mentre il costo del personale, nonostante l'accresciuto numero di operatori diretti, sta tornando ai livelli di efficienza tipici dei periodi usuali per il Gruppo.

### **Personale indiretto**

Il costo per il personale indiretto è risultato in calo in termini di incidenza sui ricavi rispetto al primo semestre 2021 passando dal 8,3% al 5,9%, in termini assoluti il dato relativo al primo semestre 2022 è risultato in crescita a seguito dell'assunzione di alcune risorse presso la struttura commerciale e tecnica.

### **Spese commerciali**

Le spese commerciali si mostrano in crescita rispetto al primo semestre del 2021, ciò per effetto della ripartenza delle manifestazioni fieristiche e dunque anche le connesse attività commerciali.



### **Generali ed amministrativi**

I costi generali ed amministrativi sono sostanzialmente stabili rispetto al corrispondente dato del 2021 e la loro incidenza è quindi risultata fortemente diminuita passando dal 10% al 5,5%.

### **EBITDA ed EBITDA Margin**

In conseguenza della crescita sopra descritta, l'EBITDA dei primi sei mesi del 2022 risulta pari a 8,30 milioni di Euro mentre risultò pari a 3,55 milioni al termine del primo semestre 2021. Anche in termini di **EBITDA margin** si osserva un forte miglioramento con il dato che raggiunge il 22,10% dei ricavi del periodo rispetto al 18,14% del primo semestre 2021.

### **Ammortamenti e accantonamenti**

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali, immateriali e dei diritti d'uso ammontano a 0,9 milioni di Euro, sostanzialmente invariati rispetto ai primi sei mesi del 2021.

Gli accantonamenti operati nel periodo, pari ad Euro 58 migliaia, riflettono il limitato rischio di inesigibilità da parte dei clienti del Gruppo.

### **EBIT ed EBIT margin**

L'EBIT relativo ai primi sei mesi del 2022 ammonta a 7,24 milioni di Euro, anch'esso in forte aumento rispetto allo stesso periodo del 2021 quando risultò pari ad Euro 2,51 milioni.

L'**EBIT margin** è pari al 19,37% dei ricavi mentre nel corrispondente periodo del 2021 risultò pari al 12,84% (dei ricavi).

### **Utile Netto di Gruppo**

L'utile netto di Gruppo al termine dei sei mesi del 2022 ammonta a 4,38 milioni di Euro (11,72% dei ricavi del semestre), dato più che raddoppiato rispetto al corrispondente periodo del 2021.

La **Posizione Finanziaria Netta** complessiva del Gruppo risulta essere (negativa) pari a Euro 13,67 milioni, in deciso aumento rispetto al valore di Euro 3,91 milioni a fine esercizio 2021. Tale andamento è motivato dalla necessità di finanziamento del capitale circolante netto, in particolar modo le rimanenze di magazzino, per far fronte alla fortissima ripresa della domanda. Si segnala inoltre che il corrispondente dato al termine del primo semestre del 2019 (esercizio di riferimento non influenzato dal Covid ed anno di crescita record per il Gruppo) risultava anch'esso negativo e pari ad Euro 12,22 milioni.



	30 giugno 2022 (a)	31 dicembre 2021 (a)	Variazione
A. Disponibilità liquide	5.180	8.075	-36%
C. Altre attività finanziarie correnti	9.193	10.829	-15%
<b>D. Liquidità (A+C)</b>	<b>14.374</b>	<b>18.904</b>	<b>-24%</b>
E. Debito finanziario corrente	0	0	
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	(15.244)	(10.275)	48%
<b>G. Indebitamento finanziario corrente (E+F)</b>	<b>(15.244)</b>	<b>(10.275)</b>	<b>48%</b>
<b>H. Indebitamento finanziario corrente netto (G+D)</b>	<b>(870)</b>	<b>8.629</b>	<b>-110%</b>
I. Debito finanziario non corrente	(12.806)	(12.542)	2%
<b>L. Indebitamento finanziario non corrente</b>	<b>(12.806)</b>	<b>(12.542)</b>	<b>2%</b>
<b>M. Totale indebitamento finanziario (H+L)</b>	<b>(13.676)</b>	<b>(3.913)</b>	<b>250%</b>

Si riporta di seguito lo schema di Conto Economico di Gruppo riclassificato relativo al primo semestre del 2022 confrontato con il corrispondente semestre del 2021:

#### Analisi andamenti economici del Gruppo

(valori in migliaia di Euro)

	6 mesi 2022	incidenza sui ricavi	6 mesi 2021	incidenza sui ricavi
Ricavi	37.390	100,00%	19.579	100,00%
Costo del venduto	(24.560)	-65,69%	(12.619)	-64,45%
<b>Utile lordo</b>	<b>12.829</b>	<b>34,31%</b>	<b>6.960</b>	<b>35,55%</b>
Altri ricavi	126	0,34%	432	2,21%
Personale indiretto	(2.161)	-5,78%	(1.618)	-8,27%
Spese commerciali	(452)	-1,21%	(259)	-1,32%
Generali ed amministrativi	(2.044)	-5,47%	(1.962)	-10,02%
<b>Ebitda</b>	<b>8.298</b>	<b>22,19%</b>	<b>3.552</b>	<b>18,14%</b>
Ammortamenti	(996)	-2,67%	(1.006)	-5,14%
Accantonamenti	(58)	-0,16%	(33)	-0,17%
<b>Risultato prima delle imposte e degli oneri/proventi finanziari (Ebit)</b>	<b>7.243</b>	<b>19,37%</b>	<b>2.513</b>	<b>12,84%</b>
Svalutazione di partecipazioni	-	0,00%	(19)	-0,10%
Oneri finanziari	(2.072)	-5,54%	(203)	-1,03%
Proventi finanziari	800	2,14%	365	1,87%
<b>Risultato prima delle imposte (Ebt)</b>	<b>5.972</b>	<b>15,97%</b>	<b>2.656</b>	<b>13,57%</b>
Imposte sul reddito	(1.590)	-4,25%	(662)	-3,38%
<b>Risultato netto del Gruppo e dei terzi</b>	<b>4.382</b>	<b>11,72%</b>	<b>1.994</b>	<b>10,19%</b>
Risultato netto di competenza di terzi	-	0,00%	-	0,00%
<b>Risultato netto di competenza del Gruppo</b>	<b>4.382</b>	<b>11,72%</b>	<b>1.994</b>	<b>10,19%</b>
Altre componenti di conto economico	250	0,67%	105	0,54%
<b>Risultato complessivo del periodo</b>	<b>4.632</b>	<b>12,39%</b>	<b>2.099</b>	<b>10,72%</b>

#### Eventi successivi al 30 Giugno 2022

Anche dopo la chiusura del semestre il Gruppo ha mantenuto su livelli record il volume dell'output produttivo oltre che il fatturato consuntivato (al netto anche dell'effetto listini).



### ***Evoluzione prevedibile della gestione***

I dati a disposizione evidenziano che l'esercizio 2022 si chiuderà ad un livello di fatturato mai raggiunto prima dal Gruppo grazie anche ad un secondo semestre che potenzialmente riuscirà a sopravanzare la performance realizzata nella prima parte dell'anno.

Al momento non sono quantificabili conseguenze al business aziendale derivanti dalla crisi energetica in atto anche se ragionevolmente risulteranno fortemente impattati i costi di alcuni componenti produttivi.

### ***Cooptazione di un nuovo consigliere indipendente***

Il Consiglio di Amministrazione riunitosi in data odierna, acquisito il parere del Comitato Nomine e con l'approvazione del Collegio Sindacale, ha deliberato la nomina per cooptazione, ai sensi dell'art. 2386, primo comma, del Codice Civile e dell'articolo 12.5 dello Statuto sociale, della Dott.ssa Valerie Sun, quale Consigliere di Amministrazione non esecutivo e indipendente della Società.

La nomina è avvenuta a seguito delle dimissioni rassegnate in data 13 maggio 2022 dall'Avv. Gabriella Egidi, Consigliere non esecutivo e indipendente, nonché membro del Comitato Controllo e Rischi e del Comitato Nomine della Società. Preso atto delle dichiarazioni rese e della documentazione presentata dal nuovo Consigliere, il Consiglio di Amministrazione nel corso della stessa riunione ha provveduto ad accertare in capo alla Dott.ssa Valerie Sun il possesso dei requisiti prescritti dalla normativa applicabile, dallo Statuto della Società e dal Codice di Corporate Governance per l'assunzione della carica, ivi incluso il possesso dei requisiti di indipendenza previsti dall'art. 148, 3° comma, del D. Lgs. 58/1998 (TUF), dall'art. 2 del Codice di Corporate Governance delle società quotate e dallo Statuto Sociale. Il Consiglio di Amministrazione ha, infine, verificato il rispetto dei limiti al cumulo di incarichi stabilito dalla Società. La Dott.ssa Valerie Sun resterà in carica sino alla prossima assemblea degli azionisti della Società.

Il curriculum vitae del nuovo Consigliere, unitamente alla dichiarazione di accettazione carica e possesso dei requisiti di legge per l'assunzione della carica, è disponibile sul sito internet della Società, nella sezione Investor.

Il Consiglio di Amministrazione ha provveduto, infine, a nominare il neominato Consigliere quale componente del Comitato Controllo e Rischi e del Comitato Nomine. Il Consiglio di Amministrazione della Società ha accertato inoltre la rispondenza della propria composizione alle normative vigenti, anche regolamentari.

### **Si riportano di seguito gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico Consolidati relativi al 30 giugno 2022**



**SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA** (Valori in Euro)

**30 giugno  
2022**      **31 dicembre  
2021**

**ATTIVO**

**Attivo immobilizzato**

Immobili, impianti e macchinari	2.512.063	2.530.233
Diritti d'uso	4.786.619	4.888.298
Avviamento	2.318.181	2.318.181
Altre attività immateriali	378.148	314.159
Attività fiscali differite	889.114	869.899
Altre attività non correnti	497.141	496.824
<i>di cui verso correlate</i>	6.700	6.700

**Totale attività non correnti**      **11.381.266**      **11.417.594**

**Attivo corrente**

Rimanenze	25.352.382	17.325.538
Crediti commerciali	19.719.351	12.995.603
Attività fiscali per imposte correnti	24.054	267.450
Altre attività correnti	12.869.546	13.680.165
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	5.180.422	8.075.158

**Totale attività correnti**      **63.145.755**      **52.343.914**

**Totale attività**      **74.527.021**      **63.761.508**

**30 giugno  
2022**      **31 dicembre  
2021**

**PASSIVO**

**Capitale e Riserve**

Capitale sociale	1.086.651	1.087.901
Altre riserve	4.350.099	4.186.497
Riserva di conversione	667.731	445.242
Riserve di risultato	23.262.182	22.656.388

**Totale Patrimonio netto del Gruppo**      **29.366.663**      **28.376.029**

Patrimonio netto attribuibile alle interessenze di pertinenza di terzi      -      -

**Totale Patrimonio netto**      **29.366.663**      **28.376.029**

**Passività non correnti**

Indebitamento finanziario a medio-lungo termine	8.985.103	8.620.901
Passività finanziarie a medio-lungo termine per diritti d'uso	3.820.831	3.921.073
<i>di cui verso parti Correlate</i>	3.122.103	3.524.407
Fondi benefici a dipendenti e assimilati	731.491	775.447
Fondi per rischi ed oneri	40.289	40.291

**Totale passività non correnti**      **13.577.714**      **13.357.712**

**Passività correnti**

Indebitamento finanziario a breve termine	14.139.549	9.183.071
Passività finanziarie a breve termine per diritti d'uso	1.104.343	1.092.438
<i>di cui verso parti Correlate</i>	812.473	843.493
Debiti commerciali	13.311.810	9.020.141
<i>di cui verso parti Correlate</i>	78.826	81.227

Passività fiscali per imposte correnti      556.148      188.520

Altre passività correnti      2.470.794      2.543.597

**Totale passività correnti**      **31.582.644**      **22.027.767**

**Totale passività**      **74.527.021**      **63.761.508**



<b>CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO</b> (Valori in Euro)	<b>I semestre 2022</b>	<b>I semestre 2021</b>
Ricavi	37.389.509	19.578.845
Costo del venduto	(24.560.274)	(12.619.143)
Altri ricavi	126.122	431.900
Personale indiretto	(2.161.166)	(1.618.461)
Spese commerciali	(452.036)	(259.237)
Generali ed amministrativi	(2.043.868)	(1.962.041)
Ammortamenti	(996.493)	(1.005.793)
Riprese di valore (svalutazioni) nette di crediti commerciali ed altri crediti	(58.419)	(33.122)
<b>Risultato prima delle imposte e degli oneri/proventi finanziari (Ebit)</b>	<b>7.243.375</b>	<b>2.512.948</b>
Svalutazione di partecipazioni	-	(19.182)
Oneri finanziari	(2.071.627)	(202.525)
<i>di cui verso parti Correlate</i>	<i>(42.699)</i>	<i>(33.055)</i>
Proventi finanziari	800.450	365.235
<b>Risultato prima delle imposte (Ebt)</b>	<b>5.972.198</b>	<b>2.656.476</b>
Imposte del periodo	(1.590.221)	(662.133)
<b>Risultato netto del periodo (A)</b>	<b>4.381.977</b>	<b>1.994.343</b>
<b>Altri utili/(perdite) complessive che non saranno successivamente riclassificati a conto economico:</b>		
Utile/(perdita) derivanti dalla rideterminazione del Fondo benefici a dipendenti al netto del relativo effetto fiscale	27.970	3.438
<b>Altri utili/(perdite) complessive che saranno successivamente riclassificati a conto economico:</b>		
Utili/(perdite) derivanti dalla conversione bilanci di imprese estere	222.489	101.309
<b>Totale altri utili/(perdite) complessive (B)</b>	<b>250.459</b>	<b>104.747</b>
<b>Totale risultato complessivo del periodo (A+B)</b>	<b>4.632.435</b>	<b>2.099.091</b>
<b>Risultato netto dell'esercizio attribuibile a:</b>		
Azionisti della Controllante	4.381.977	1.916.549
Interessenze di pertinenza di terzi	-	-
<b>Risultato complessivo dell'esercizio attribuibile a:</b>		
Azionisti della Controllante	4.632.435	2.099.091
Interessenze di pertinenza di terzi	-	-
<b>Utile per azione</b>	<b>0,40</b>	<b>0,18</b>
<b>Utile diluito per azione</b>	<b>0,40</b>	<b>0,18</b>

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di B&C Speakers S.p.A. Francesco Spapperi attesta – ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del D. Lgs. 58/1998 – che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili

**B&C Speakers S.p.A.**  
Lorenzo Coppini (Investor Relator),  
Email: investors@bcspeakers.com





B&C Speakers S.p.A. è uno dei principali operatori a livello internazionale nel settore della progettazione, produzione, distribuzione e commercializzazione di trasduttori elettroacustici ad uso professionale (i principali componenti delle casse acustiche per la riproduzione di musica, comunemente conosciuti come altoparlanti) destinati principalmente ai produttori di sistemi audio professionali finiti (OEM). Con circa 150 dipendenti, di cui circa il 10% nel Dipartimento Ricerca e Sviluppo, B&C Speakers svolge presso le proprie sedi di Firenze e di Reggio Emilia tutte le attività di progettazione, produzione, commercializzazione e controllo sotto i marchi del Gruppo: B&C, 18SOUND e CIARE. La maggior parte dei prodotti è sviluppata sulle specifiche esigenze dei principali clienti. B&C Speakers è inoltre presente negli USA e in Brasile attraverso due società controllate che svolgono attività commerciale.

Fine Comunicato n.0931-27

Numero di Pagine: 10